

ASSO AREA Normandie

Comptes annuels Bilan au 31/12/2025

5 Avenue de Tsukuba
14200 HEROUVILLE-SAINT-CLAIR
SIRET : 50305319100063

Sommaire

VOTRE ANNÉE EN RÉSUMÉ

Votre année en résumé association	1
-----------------------------------	---

ATTESTATION - SIGNATURE NUMÉRIQUE

Attestation avec conclusion favorable sans observation - Signature numérique	2
--	---

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (Suite)	6
Annexe au bilan association	7
Règles et méthodes comptables	8

Votre année en résumé

AREA Normandie en quelques chiffres

Clôture : 31/12/2025

TOTAL RESSOURCES
-2 % Diminution de -32 K€

1 764 K€

RESULTAT
3 % des ressources

52 K€

FONDS DE ROULEMENT

304 K€

BESOIN
EN FONDS DE ROULEMENT

-30 K€

TRESORERIE

334 K€

FONDS PROPRES

240 K€

ENDETTEMENT FINANCIER NET

K€

CAPACITE
D'AUTOFINANCEMENT

66 K€

Attestation

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association AREA Normandie relatifs à la période du 01/01/2025 au 31/12/2025 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	1 272 816 €
Produits d'exploitation :	1 764 017 €
Résultat net Comptable :	51 560 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à CAEN

Le 02/04/2026

M BOUVIER CEDRIC
Expert-comptable

In Extenso
signature électronique

Comptes annuels

Bilan Actif

	Du 01/01/2025 au 31/12/2025		Au 31/12/2024	
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	9 554	9 289	265	265
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	65 189	33 014	32 175	3 485
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	30		30	30
TOTAL I	74 773	42 303	32 470	3 781
Comptes de liaison				
II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	73 120	20 361	52 760	96 034
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	787 232		787 232	1 519 616
Valeurs mobilières de placement	301 600		301 600	
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	32 242		32 242	129 040
Charges constatées d'avance	66 512		66 512	79 029
TOTAL III	1 260 706	20 361	1 240 346	1 823 719
Frais d'émission des emprunts				
IV				
Primes de remboursement des obligations				
V				
Ecart de conversion actif				
VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 335 480	62 664	1 272 816	1 827 499

Bilan Passif

	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	27 426	27 426
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	223 686	181 285
Réserves pour projet de l'entité	30 389	30 389
Autres réserves		
Report à nouveau	-93 401	
Excédent ou déficit de l'exercice	51 560	42 401
Situation nette	239 661	281 501
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	239 661	281 501
Comptes de liaison		
FONDS REPORTES ET DEDIES	II	
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	96 963	
TOTAL IV	96 963	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	391 742	217 141
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	132 560	133 965
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	21 477	12 350
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	390 413	1 182 542
TOTAL V	936 192	1 545 998
Ecart de conversion passif	VI	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 272 816	1 827 499

Compte de résultat

	31/12/2025	31/12/2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	515 341	478 299
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 544	8 910
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	355 460	403 718
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	880 573	886 167
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	11 089	19 041
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	10	22
TOTAL I	1 764 017	1 796 157
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises	38 750	42 057
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	871 932	944 676
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	29 484	28 647
Salaires et traitements	544 597	530 976
Charges sociales	191 989	182 156
Dotations aux amortissements et dépréciations	21 869	14 977
Dotations aux provisions	3 562	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	126	13
TOTAL II	1 702 310	1 743 503
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	61 706	52 654
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 879	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	2 879	
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	105	786
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	105	786
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 774	-786
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	64 481	51 868

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2025	31/12/2024
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	417	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	417	
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		649
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI		649
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	417	-649
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
	13 337	8 818
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 767 312	1 796 157
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 715 752	1 753 756
EXCEDENT OU DEFICIT	51 560	42 401
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 1 272 816 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 51 560 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

L'activité principale de l'AREA Normandie est de défendre les intérêts économiques, sociaux et commerciaux des industriels alimentaires ; représenter l'industrie alimentaire auprès des Pouvoirs Publics et instances régionales.

L'AREA Normandie porte une dynamique renforcée au bénéfice de toute la filière agroalimentaire, secteur économique "phare" de la région.

- Description de la nature et du périmètre des activités :

L'AREA anime et défend les intérêts de la filière alimentaire en Normandie.

Accompagne la performance des entreprises dans les domaines majeurs de la filière : l'emploi, la formation, l'innovation, l'attractivité, la RSE, la qualité, l'intelligence économique et la logistique.

Contribue au développement commercial de ses adhérents par la mise en oeuvre d'actions collectives en France et à l'international.

Fait rayonner la Normandie agroalimentaire à travers sa marque Saveurs de Normandie, véritable outil de développement économique

- Description des moyens mis en oeuvre

Pour mener ses projets, l'AREA Normandie s'appuie sur des moyens humains :

1 Directrice, 1 Directeur adjoint, 1 responsable emploi - Formation - RH, 1 responsable développement international, 1 chargée de communication - marketing, 1 chargée de mission commercial, 1 assistante chargée de mission emploi - formation - communication, 1 assistante commerciale, 1 assistante développement international - performance et 1 assistante communication.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du code de Commerce et du plan comptable général (PCG, Règlement ANC 2014-03, actualisé du règlement 2022-06).

Changement de méthode comptable - Première application du règlement ANC n°2022-06

Conformément au règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, l'entreprise applique pour la première fois, au titre du présent exercice, les nouvelles dispositions prévues par ce texte.

Cette première application constitue un changement de méthode comptable lié à un changement de réglementation comptable, appliqué de manière prospective.

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 1 272 816 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 51 560 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

L'association a décidé de constater une provision d'engagement pour départ à la retraite dans les comptes à compter de l'exercice 2025. L'impact sur le résultat de l'exercice 2025 n'est que de la variation de la provision depuis fin 12/2024, soit de - 3 562 €. L'impact en 2025 sur les capitaux propres antérieurs est de - 93 401 €.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | |
|--------------------------------------|------------|
| • Logiciels | 1 à 3 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 2 à 5 ans, |
| • Matériel de transport | 5 ans |

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 64 ans en tenant compte des éléments suivants :

- Taux d'actualisation : 3% inflation comprise
- L'âge de départ à la retraite : 64 ans
- Taux de rotation : Faible
- Table de mortalité : TV 88/90

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 96 963 euros.

Contributions volontaires en nature

L'association a signé un bail concernant les bureaux avec la Région Normandie. La location est consentie et acceptée à titre gratuit.

La valeur locative et des charges des locaux sont de 35 115 euros (dont 19 207 € de loyers & 15 908 € de charges).

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

In Extenso

IN EXTENSO CAEN
9, rue Ferdinand Buisson
14654 Carpiquet cedex

www.inextenso.fr
© 2019 In Extenso & Associés